4. In his atque hujusmodi verbis meis, quia gratia Dei commemorata non est, de qua tunc non agebatur, putant Pelagiani, vel putare possunt, suam nos tenuisse sententiam. Sed frustra hoc putant. Voluntas quippe est qua et peccatur, et recte vivitur: quod his verbis egimus. Voluntas ergo ipsa nisi Dei gratia

¹ Mss. aliquot cum Am. et Er., *propter hanc propositam quæstionem.*

¹ Lov. et codex Corb., *nisi voluntati.* Sed verius Am. et Er., cum Mss. aliis plerisque, *nisi volenti*: nam sic etiam Lov. lib. 3 de Libero Arbitrio — Er. Guill., *volenti*, in margine. M.

ur a servitute, qua facta est serva peccati, et a superet, adjuvetur; recte pieque vivi a mori non potest. Et hoc divinum beneficium quo ur, nisi eam præveniret, jam meritis ejus daret non esset gratia, quæ utique gratis datur. In aliis opusculis nostris satis egimus, istos iniunjus gratiæ novos hæreticos refellentes; quam in his libris, qui non contra illos omnino, quippe nondum erant, sed contra Manichæos conscripti de Libero Arbitrio; non omnimodo de ista Dei reticimus, quam nefanda impietate conantur abstrahere. Diximus quippe in secundo libro, non solum bona, sed etiam minima bona non esse posse, nisi a quo sunt omnia bona, hoc est, Deo. Et paulo post Virtutes, inquam, quibus recte vivitur, magna sunt; species autem quorumlibet corporum, sine minima bona recte vivi potest, minima bona sunt: potentia vero sine quibus recte vivi non potest, media bona virtutibus nemo male utitur: cæteris autem bonis, mediis et minimis, non solum bene, sed etiam male e uti potest. Et ideo virtute nemo male utitur: bonus virtutis est bonus usus istorum, quibus etiam male uti possumus: nemo autem bene utendo, male utitur. Quare abundantia et magnitudo bonitatis Dei, non magna, sed etiam media et minima bona esse debent. Magis laudanda est bonitas ejus in magnis, quam in mediis; et magis in mediis, quam in minimis, sed magis in omnibus, quam si non omnia tria. (Lib. 2, c. 19, n. 50). Et alio loco: Tu tantum, Domine, pietatem inconcussam tene¹, ut nullum tibi bonum vel sentienti, vel intelligenti, vel quoquo modo co-occurrat, quod non sit ex Deo. Itemque alio loco: Sed quoniam non sicut sponte homo cecidit, ita sponte surgere potest; porrectam nobis desuper vitam Dei, id est Dominum nostrum Jesum Christum, inde teneamus (Id., c. 20, n. 54).

In libro tertio, cum dixissem illud, quo etiam de meis opusculis usum fuisse commemoravi enim, inquam, peccat in eo quod nullo modo mori potest? Peccatur autem: caveri igitur potest; non secutus adjunxi: Et tamen etiam per ignorantiam facta quædam improbantur, et corrigenda iudicantur; sicut in divinis auctoritatibus legimus. Ait enim Paulus, « Misericordiam consecutus sum, quia ignorantia » (I Tim. 1, 13); ait et propheta: « Delicta istis meæ et ignorantia meæ ne memineras » (Psal. 71). Sunt etiam necessitate facta improbanda, ubi nemo recte facere et non potest. Nam unde sunt cæcitas: « Non enim quod volo, facio bonum; sed quod odi malum, hoc ego. » Et illud: « Velle adjacet perficere, autem bonum, non » (Rom. VII, 15, 18). Paulus dicit: « Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hæc enim invicem adversantur, ut non ea quæ vultis, faciatis? » (Galat. v, 17.) Sic omnia hominum sunt ex illa mortis damnatione. Nam si non est ista pœna hominis, seculum; nulla ista peccata sunt. Si enim non receditur